ICS 13.060.99
CCS D 4690
T
嵌入式净饮机
Built-in water purifiers
2024 - XX - XX
（征求意见稿）
发布 2024 - XX – XX 实施

b)电子（半导体）制冷(D)。
4.2 命名
a) 第一种命名方式：
□ - □   □
                         产品设计代码由制造商自定
                  制热水方式/制冷水方式代号
                  核心工艺技术代号
示例：RO 核心工艺技术，具有速热和压缩机制冷，产品设计代号为 01 的净饮机表示为“RO-SRY01”。
b）第二种命名方式： 卫生管理部门规定的命名方式。
3
5 要求
5.1 基本要求
5.1.1 净饮机应符合国家相关标准。
5.1.2 正常使用环境条件如下：
a)进水水质：符合GB 5749的市政自来水；
b)进水压力：0.1MPa～0.4MPa；
c)工作压力：按制造商标称要求。
5.2 制水性能
5.2.1 制热水性能
5.2.1.1 热水出水温度
应在净饮机机身或产品说明上明示出水温度，出水温度不超过标称值的±3℃。
5.2.1.2 热水出水流量
热水出水流量要求如下：
a)储热式净饮机出水流量应不低于 1.0L/min；
b)速热式净饮机的出水流量应不低于 0.35L/min。
5.2.1.3 出热水延迟时间
最高温度下出热水延时时间不应大于 10s。
5.2.1.4 制热水能力
不应低于制造商标称值，并符合以下要求：
a)储热式的制热水能力标称值不应低于 3L/h；
b)速热式的制热水能力不应低于 12L/h。
5.2.2 制冷水性能
5.2.2.1 冷水出水温度
冷水出水温度要求如下：
a)压缩机制冷式出水温度不应高于 9℃；
b)电子制冷式出水温度不应高于 14℃，且在此温度下当次的饮用水出水量不少于标称值，标称值
不低于 0.2L。
5.2.2.2 制冷水能力
制冷水能力要求如下：
a)制冷水能力不应小于标称值；
b)压缩机制冷式能力标称值不应低于 1.8L/h；
c)电子制冷式能力标称值不应低于 0.6L/h。
5.3 出水形态及残余滴水
5.3.1 净饮机在任一取水模式下，出水水流应垂直稳定、不分叉。
5.3.2 净饮机在任一模式下取水结束时，5s内出水口应停止出水，且残余滴水量不应超过 3滴。
5.3.3 净饮机在出水过程中，不应有明显断流现象。
5.4 按键灵敏度
4
净饮机操作面板触控灵敏。
5.5 防冰堵能力
带制冷功能的净饮机，水路中不应出现冰堵。
5.6 排气性能
净饮机在除排气管外不应有水蒸气外漏。
5.7 密封性能
5.7.1 水路密封性能
水路及水路连续部位不应有漏水现象。
5.7.2 制冷系统密封性能
带压缩机制冷系统应密封，任何部位制冷剂不可泄漏。
5.8 窜温
正常工作时，带有常温水出水阀的净饮机不能有明显的窜温现象，升温不超过 10℃。
5.9 防烫伤
5.9.1 净饮机应设置有效防止误触开启≥50℃热水出水阀的装置或措施。
5.9.2 净饮机具备出≥50℃热水功能时，应在净饮机热水出水口附近位置设有防烫警示标志。
5.10 电磁兼容
应符合 GB/T 4343.2的要求。
5.11 冷凝水的要求
净饮机冷凝水无溢出，冷凝水滴不能流到电器部件或接线端子。电器元件表面无任何凝露。
5.12 净饮机标准尺寸
净饮机标准尺寸见表 1。
表 1净饮机标准尺寸
规格 A B C D
宽度/mm 595 595 445 445
高度/mm 455 455 455 455
深度/mm ≤555 ≤380 ≤555 ≤380
注：A、B、C、D 四个标准尺寸公差范围为±1mm。
5.13 防爆
使用玻璃面板应符合 GB 15763.2—2005中 5.5和 5.6 的要求。
6 试验方法
6.1 试验条件